Руководство по эксплуатации
ГЖИК.642000.005РЭ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
ЛАМПЫ СИГНАЛЬНЫЕ СЕРИИ
OptiSignal D22
2
1. НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации ламп сигнальных серии OptiSignal D22 (далее – лампа) предназначено для ознакомления с техни-

1.6 Габаритные, присоединительные и установочные размеры приведены в приложении А.
1.7 Схема электрическая принципиальная приведена в приложении Б.
Структура условного обозначения
Лампа сигнальная OptiSignal D22 X1X2-X3-X4-X5
X1 - С – изделие в сборе
       A – компонент
X2 - 4 – изделие в сборе или компонент с основанием из металла
      5 – изделие в сборе или компонент с основанием из пластика
      45 – компонент общий, подходит для серии с основанием из металла и пластика
X3 - L – сигнальная лампа или головка сигнальной лампы
      MB – монтажное основание
      LB – световой блок
      BPA – колпак на головку сигнальной лампы
      MH2511, МН2522 – держатель маркировки
X4 – Напряжение и тип (Х1=C, Х3=L):
      M – 230-240 V AC
      B – 24 V AC/DC
X5 – цвет светофильтра: 1 – белый; 2 – черный; 3 – зеленый; 4 – красный; 5 – желтый; 6 – синий
3
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики ламп приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Значение
Степень защиты по ГОСТ 14254
со стороны индикатора IP65
со стороны контактных зажимов IP20
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 660
Тип лампы светового блока несъемная светодиодная матрица LED
Номинальное рабочее напряжение постоянного и переменного тока индикатора, В 24
Номинальное рабочее напряжение переменного тока индикатора, В 220
Потребляемый ток, мА 18
Сечение присоединяемых медных одножильных и многожильных проводников, мм2
1х0,5...2,5
2х0,5...1,5
Длина снимаемой изоляции, мм 9
Инструмент – Отвертка с профилем Philips №1
Момент затяжки винтов, Н×м 0,5
Срок службы не менее, лет 10
4
3. УСТАНОВКА И ПОДГОТОВКА
К РАБОТЕ
3.1 Лампы используются индикации в электрических системах, щитов управления.
3.2 Произвести перед монтажом внешний осмотр и убедиться в отсутствии механических повреждений (сколов, трещин, поломок и т.д.) и ра-
ботоспособности ламп.
3.3 Монтаж ламп с пластиковым монтажным основанием.
3.3.1 Лампы крепятся на панели толщиной от 1 до 4 мм через отверстие диаметром 22,3+0,5 мм.
3.3.2 С помощью отвертки отодвиньте фиксирующую скобу и отсоедините светофильтр лампы (головка сигнальной лампы). Снимите гайку,
разместите светофильтр в отверстие на панели и затените гайку.
3.4 Монтаж ламп с металлическим монтажным основанием.
3.4.1 Лампы с металлическим монтажным основанием крепятся на панели толщиной от 1 до 6 мм через отверстие диаметром 22,3+0,5 мм.
3.4.2 С помощью отвертки отодвиньте фиксирующую скобу и отсоедините светофильтр лампы. Разместите светофильтр в отверстие на панели,
присоедините металлическое монтажное основание к светофильтру, затем затяните винт, так чтобы он упирался в панель.
3.5 Световой блок устанавливается с нижней стороны по центру. Необходимо ориентировать световой блок, чтобы совпал паз монтажного ос-
нования и светового блока и нажатием до щелчка закрепить его.
3.6 Произвести электрический монтаж.
Рисунок 1 – Схема монтажа и демонтажа ламп
4. ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ
4.1 При нормальных условиях эксплуатации лампы необходимо проводить осмотр один раз в год.